
Proslipsis.gr 

 1 

Απόφαση 60292/2158/2008 
Σύστηµα ∆ιαχείρισης, Αξιολόγησης, Παρακολούθησης και Ελέγχου − ∆ιαδικασία Εφαρµογής των Πράξεων: α) 
«Ενέργειες στήριξης ηλικιωµένων ατόµων που χρήζουν βοήθειας για την ενίσχυση της απασχολησιµότητας των 

εµµέσως ωφελούµενων ατόµων» και β) «Ενέργειες ενίσχυσης της κοινωνικής συνοχής και βελτίωσης της ποιότητας 
ζωής ηλικιωµένων και ατόµων που χρήζουν κατ’ οίκον βοήθειας», στο πλαίσιο του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου 

Αναφοράς για την Προγραµµατική Περίοδο 2007−2013». 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ B’ αρ. 1724/27 Αυγούστου 2008) 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 
Αριθµ. oικ. 60292/2158 
Σύστηµα ∆ιαχείρισης, Αξιολόγησης, Παρακολούθησης 
και Ελέγχου − ∆ιαδικασία Εφαρµογής των Πράξεων: α) 
«Ενέργειες στήριξης ηλικιωµένων ατόµων που 
χρήζουν βοήθειας για την ενίσχυση της απασχολη− 
σιµότητας των εµµέσως ωφελούµενων ατόµων» και 
β) «Ενέργειες ενίσχυσης της κοινωνικής συνοχής και 
βελτίωσης της ποιότητας ζωής ηλικιωµένων και ατό− 
µων που χρήζουν κατ’ οίκον βοήθειας», στο πλαίσιο 
του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς για 
την Προγραµµατική Περίοδο 2007−2013». 
 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ - ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄), «Κωδι− 
κοποίηση της Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα», όπως ισχύει. 
2. Το ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267 Α΄) «∆ιαχείριση, έλεγχος 
και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων για την προ− 
γραµµατική περίοδο 2007−2013», όπως ισχύει και ιδίως 
το άρθρο 10 παράγραφος 5 αυτού. 
3. Το ν. 2646/1998 (ΦΕΚ 236 Α΄) «Ανάπτυξη Εθνικού 
Συστήµατος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει. 
4. Το π.δ. 373/1995 (ΦΕΚ 201 Α΄)«Συγχώνευση των 
Υπουργείων Προεδρίας της Κυβέρνησης και Εσωτερι− 
κών στο Υπουργείο Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης 
και Αποκέντρωσης και καθορισµός των αρµοδιοτήτων 
τους», όπως ισχύει. 
5. Το π.δ. 178/2000 (ΦΕΚ 165 Α΄) «Οργανισµός του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας», όπως ισχύει. 
6. Το π.δ. 81/2002 (ΦΕΚ 57 Α΄) «Συγχώνευση των 
Υπουρ− 
γείων Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών στο Υπουρ− 
γείο Οικονοµίας και Οικονοµικών», όπως ισχύει. 
7. Το π.δ. 368/1989 (ΦΕΚ 163 Α΄) «Οργανισµός του 
Υπουργείου Εργασίας», όπως ισχύει. 
8. Το π.δ. 95/2000 (ΦΕΚ 76 Α΄) «Οργανισµός του Υπουρ− 
γείου Υγείας και Πρόνοιας», όπως ισχύει. 
9. Το π.δ. 475/1993 (ΦΕΚ 205 Α΄) «Σύσταση Γενικής 
Γραµµατείας απασχόλησης και διαχείρισης κοινοτικών 
πόρων στο Υπουργείο Εργασίας» η οποία µετονοµά− 
σθηκε µε το άρθρο 18 του ν. 2224/1994 (ΦΕΚ 112 Α΄) σε 
Γενική Γραµµατεία ∆ιαχείρισης Κοινοτικών και Άλλων 
Πόρων. 
10. Το άρθρο 18 του ν. 2503/1997 «∆ιοίκηση, οργάνωση, 
Στελέχωση για την Περιφέρεια, ρύθµιση θεµάτων για 
την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύει. 
11. Το ν.δ. 356/1974 (ΦΕΚ 90 Α΄) «Περί Κωδικός Εισπρά− 
ξεως ∆ηµοσίων Εσόδων», όπως ισχύει. 
12. Το π.δ. 186/1992 (ΦΕΚ 84 Α΄) «Κώδικας Βιβλίων και 
Στοιχείων», όπως ισχύει. 
13. Το ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α΄) «Περί ∆ηµοσίου Λογι− 
στικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει. 
14. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 1081/2006 του Ευρωπαϊκού Κοι− 
νοβουλίου και του Συµβουλίου της 5ης Ιουλίου 2006 «για 

το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο και την κατάργηση του 
Κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1784/1999». 
15. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 1083/2006 του Συµβουλίου της 
11ης Ιουλίου 2006 περί καθορισµού γενικών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο και το Ταµείο Συνοχής και 
την κατάργηση του Κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1260/1999. 
16. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 1828/2006 της Επιτροπής της 
8ης ∆εκεµβρίου 2006 για τη θέσπιση κανόνων σχετικά 
µε την Εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΚ) αριθµ. 1083/2006 
του Συµβουλίου περί καθορισµού γενικών διατάξεων για 
το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το Ταµείο Συνοχής και του Κανο− 
νισµού (ΕΚ) 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συµβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφε− 
ρειακής Ανάπτυξης. 
17. Την υπ’ αριθµ. 7725/28.3.2007 απόφαση της Ευρωπα− 
ϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του Εθνικού Στρατηγικού 
Πλαισίου Αναφοράς (Κωδικός CCI 2007GR16UNS001). 
18. Την υπ’ αριθµ. C/2007/5534/12.11.2007 απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του Επιχειρησι− 
ακού Προγράµµατος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου ∆υναµικού 
2007−2013» του Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνι− 
κής Προστασίας (Κωδικός CCI 2007GR05UPO001). 
19. Την υπ’ αριθµ. C(2007) 5443/5.11.2007 απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του ΠΕΠ Αττική 
20. Την υπ’ αριθµ. C(2007) 5441/5.11.2007 απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του ΠΕΠ ∆υτική 
Ελλάδα − Πελοπόννησος − Ιόνιοι Νήσοι (Κωδικός CCI 
2007GR161PO007). 
21. Την υπ’ αριθµ. C(2007) 5337/26.10.2007 απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του ΠΕΠ Μακε− 
δονία − Θράκη (Κωδικός CCI 2007GR161PO008). 
22. Την υπ’ αριθµ. C(2007) 5332/26.10.2007 απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του ΠΕΠ 
Θεσσαλία − Στερεά Ελλάδα −Ήπειρος (Κωδικός CCI 
2007GR16UPO001). 
23. Την υπ’ αριθµ. C(2007) 5439/5.11.2007 απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του ΠΕΠ Κρήτη 
και Νήσοι Αιγαίου (Κωδικός CCI 2007GR16UPO002). 
24. Την υπ’ αριθµ. 42362/Υ252/28.9.2007 (ΦΕΚ 1948/ 
Β΄/3.10.2007) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών «Καθορι− 
σµός αρµοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονοµίας και 
Οικονοµικών». 
25. Την υπ’ αριθµ. ∆Ι∆Κ/Φ.1/2/22875/31.10.2001 (ΦΕΚ 
1480/Β΄/31.10.2001) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και 
Αποκέντρωσης «Ανάθεση αρµοδιοτήτων του Υπουργού 
Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης 
στους Υφυπουργούς Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης 
και Αποκέντρωσης», όπως ισχύει. 
26. Την υπ’ αριθµ. 36952/1275/2008 (ΦΕΚ 986/Β΄) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονοµίας και Οι− 
κονοµικών και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασί− 
ας για την Τροποποίηση της υπ’ αριθµ. 107900/16.03.2001 
όµοιας απόφασης, ως ίσχυε, περί Σύστασης και Λει− 
τουργίας Ειδικών Υπηρεσιών «Συντονισµού και Παρακο− 
λούθησης ∆ράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταµείου» 
και «Εφαρµογής Συγχρηµατοδοτούµενων Ενεργειών 
από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο», µε σκοπό την 
αναδιάρθρωση τους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 



Proslipsis.gr 

 2 

3614/2007. 
27. Την υπ’ αριθµ. 25253/2235/2008 (ΦΕΚ 603 Β΄) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονοµίας και Οι− 
κονοµικών και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασί− 
ας για την Τροποποίηση της υπ’ αριθµ. 118267/14.12.2000 
όµοιας απόφασης, ως ίσχυε, περί Σύστασης και Λειτουρ− 
γίας Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης Επιχειρησιακού 
Προγράµµατος «ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ», µε σκοπό την αναδιάρθρωση της, σύµφωνα 
µε τις διατάξεις του ν. 3614/2007 η οποία µετονοµάζεται 
σε Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης (∆ιαχειριστική Αρχή) 
του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανάπτυξη Ανθρώ− 
πινου ∆υναµικού». 
28. Την υπ’ αριθµ. 3850/ΕΥΣ 523/2008 (ΦΕΚ 333 Β΄) των 
Υπουργών Εσωτερικών και Οικονοµίας και Οικονοµικών 
για την Τροποποίηση (αναδιάρθρωση) της απόφασης 
σύστασης της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισµού της 
Εφαρµογής Επιχειρησιακών Προγραµµάτων σύµφωνα 
µε το άρθρο 5 του ν. 3614/2007. 
29. Τις υπ’ αριθµ.: α) 9765/ΕΥΣ1119/2008 (ΦΕΚ 460 Β΄), 
β) 9766/ΕΥΣ1120/2008 (ΦΕΚ 473 Β΄), γ) 
9767/ΕΥΣ1121/2008 
(ΦΕΚ 474 Β΄), δ) 9768/ΕΥΣ1122/2008 (ΦΕΚ 461), ε) 
9769/ 
ΕΥΣ1123/2008 (ΦΕΚ 468 Β΄) στ) 9770/ΕΥΣ1124/2008 
(ΦΕΚ 
469 Β΄), ζ) 9771/ΕΥΣ1125/2008 (ΦΕΚ 470 Β΄), η) 9772/ 
ΕΥΣ1126/2008 (ΦΕΚ 471 Β΄), θ) 9774/ΕΥΣ1128/2008 
(ΦΕΚ 
457 Β΄), ι) 9776/ΕΥΣ1129/2008 (ΦΕΚ 448 Β΄), ια) 9775/ 
ΕΥΣ1130/2008 (ΦΕΚ 458 Β΄), ιβ) 97657/ΕΥΣ1119/2008 
(ΦΕΚ 
459 Β΄), ιγ) 9773/ΕΥΣ1127/2008 (ΦΕΚ 472 Β΄) κοινές 
Απο− 
φάσεις των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονοµίας και 
Οικονοµικών µε τις οποίες αναδιαρθώθηκαν οι Ειδικές 
Υπηρεσίες ∆ιαχείρισης των 13 ΠΕΠ σύµφωνα µε το άρ− 
θρο 6 του ν. 3614/2007. 
30. Την υπ’ αριθµ. 14053/ΕΥΣ 1749 (ΦΕΚ 
540/Β΄/27.3.2008) 
υπουργική απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και οι− 
κονοµικών µε θέµα «Υπουργική απόφαση συστήµατος 
διαχείρισης». 
31. Την υπ’ αριθµ. 1258/ΕΥΣ 281/2008 (ΦΕΚ 55 Β΄) από− 
φαση του Υφυπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών µε 
θέµα «Ρυθµίσεις για τη διαδικασία επιβεβαίωσης της 
διαχειριστικής επάρκειας των δικαιούχων της περιόδου 
2007 − 2013, µέχρι την έκδοση του ελληνικού προτύπου 
διοίκησης και διαχείρισης έργων (µεταβατική περίο− 
δος)». 
32. Την υπ’ αριθµ. Π1γ/ΑΓΠ/οικ. 14963/9.10.2001 (ΦΕΚ 
1397 Β΄) απόφαση του Υπουργού Υγείας και Πρόνοι− 
ας «Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας Κέντρων 
Ηµερήσιας Φροντίδας Ηλικιωµένων (ΚΗΦΗ) από ∆ηµο− 
τικές Επιχειρήσεις του άρθρου 277 και επόµενα του 
∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (∆.Κ.Κ.), ∆ιαδηµοτικές 
Επιχειρήσεις, Ενώσεις ∆ηµοτικών Επιχειρήσεων και φο− 
ρείς ιδιωτικού δικαίου µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα», 
όπως ισχύει. 
33. Το Εγχειρίδιο ∆ιαδικασιών ∆ιαχείρισης και Ελέγ− 
χου των Επιχειρησιακών Προγραµµάτων του ΕΣΠΑ. 
34. Το ισχύον θεσµικό και κανονιστικό πλαίσιο, εθνι− 
κό και κοινοτικό, που αναφέρεται στην υλοποίηση και 
διαχείριση προγραµµάτων. 
35. Την ισχύουσα φορολογική νοµοθεσία και ιδίως το 
νοµότυπο των φορολογικών στοιχείων και παραστατι− 
κών σύµφωνα µε τον ΚΒΣ. 
36. Την ανάγκη καθορισµού των όρων και των προϋ− 
ποθέσεων για την επιλογή, παρακολούθηση, εκτέλεση, 
έλεγχο και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την 
υλοποίηση των πράξεων α) «Ενέργειες στήριξης ηλικιω− 

µένων ατόµων που χρήζουν βοήθειας για την ενίσχυση 
της απασχολησιµότητας των εµµέσως ωφελούµενων 
ατόµων» και β) «Ενέργειες ενίσχυσης της κοινωνικής 
συνοχής και βελτίωσης της ποιότητας ζωής ηλικιωµέ− 
νων και ατόµων που χρήζουν κατ’ οίκον βοήθειας», στο 
πλαίσιο του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς 
για την Προγραµµατική Περίοδο 2007−2013». 
37. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού Προϋπο− 
λογισµού, αποφασίζουµε: 
 
Άρθρο 1 
Πλαίσιο ένταξης − ∆ικαιούχοι των πράξεων 
1. Η πράξη «Ενέργειες στήριξης ηλικιωµένων ατόµων 
που χρήζουν βοήθειας για την ενίσχυση της απασχο− 
λησιµότητας των εµµέσως ωφελούµενων ατόµων» 
εντάσσεται στο Επιχειρησιακό Πρόγραµµα «Ανάπτυξη 
Ανθρώπινου ∆υναµικού» 2007−2013 του Υπουργείου 
Απα− 
σχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας και, συγκεκριµέ− 
να, στον Θεµατικό Άξονα Προτεραιότητας 4: «Πλήρης 
ενσωµάτωση του συνόλου του ανθρώπινου δυναµικού 
σε µια κοινωνία ίσων ευκαιριών», στην κατηγορία Πα− 
ρεµβάσεων 3: «Ενέργειες στήριξης ατόµων που χρήζουν 
βοήθειας». 
2. Οι πράξεις «Ενέργειες ενίσχυσης της κοινωνικής 
συνοχής και βελτίωσης της ποιότητας ζωής ηλικιω− 
µένων και ατόµων που χρήζουν κατ’ οίκον βοήθειας», 
εντάσσονται στους Άξονες Προτεραιότητας «Αειφόρος 
Ανάπτυξη και Ποιότητα Ζωής» στα αντίστοιχα Περιφε− 
ρειακά Επιχειρησιακά Προγράµµατα, µέσω χρήσης ρή− 
τρας ευελιξίας 10% των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραµµάτων. 
3. Υπεύθυνη Αρχή για τη διαχείριση και παρακολού− 
θηση της υλοποίησης της πράξης που αναφέρεται στην 
παρ. 1 ανωτέρω, είναι η Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανάπτυξη Ανθρώ− 
πινου ∆υναµικού» 2007−2013 (Ε.Υ.∆. του Ε.Π. ΑΝΑ∆) του 
Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας. 
Υπεύθυνες Αρχές για τη διαχείριση και παρακολούθηση 
των πράξεων που αναφέρονται στην παρ. 2 ανωτέρω, 
είναι οι Ενδιάµεσες ∆ιαχειριστικές αρχές Περιφερειών 
σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στα άρθρα 6 και 4 του 
ν. 3614/07(ΦΕΚ 267 Α΄). 
4. «∆ικαιούχοι» των ανωτέρω πράξεων, ορίζονται οι 
κατά τόπον αρµόδιες ∆ιευθύνσεις Σχεδιασµού και Ανά− 
πτυξης (∆ΙΣΑ) των Περιφερειών, οι οποίες είναι αρµό− 
διες, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στον ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 
267 Α΄), για την έναρξη και υλοποίηση των πράξεων 
που αναφέρονται στην παρούσα και για τους οποίους 
διασφαλίζεται ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις, που 
ορίζονται στη µε αριθµό 1258/ΕΥΣ 281/2008 (ΦΕΚ 55 Β΄) 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών, 
πριν από την έκδοση απόφασης ένταξης. 
 
Άρθρο 2 
Στόχος των πράξεων 
Η παρέµβαση στοχεύει: 
• Στην ενίσχυση της απασχολησιµότητας και της 
ισότιµης συµµετοχής των έµµεσα ωφελουµένων ατό− 
µων στην εργασία µέσω της ενίσχυσης τους, µε την 
παροχή φροντίδας σε ηλικιωµένα άτοµα µη δυνάµενα 
να αυτοεξυπηρετηθούν απόλυτα. Με τον τρόπο αυτό 
επιτυγχάνεται η ουσιαστική διευκόλυνση των έµµεσα 
ωφελούµενων ατόµων ως προς την ενσωµάτωση τους 
στο ενεργό εργασιακά ανθρώπινο δυναµικό, συµβάλ− 
λοντας στην ανάπτυξη της οικονοµίας σε µια κοινωνία 
ίσων ευκαιριών. 
• Στην ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής µε την ισό− 
τιµη πρόσβαση όλων στην αγορά εργασίας και την 
πρόληψη φαινοµένων περιθωριοποίησης και κοινωνικού 



Proslipsis.gr 

 3 

αποκλεισµού. 
• Στη βελτίωση της ποιότητας ζωής των ηλικιωµέ− 
νων ανδρών και γυναικών καθώς και µη ηλικιωµένων 
(ΑΜΕΑ, κ.λπ.) που χρήζουν υποοτηρικτικών υπηρεσιών 
αλλά και ιατρικών ή και νοσηλευτικών υπηρεσιών ή και 
κατ’ οίκον βοήθειας, µε στόχο την παραµονή τους στο 
οικείο φυσικό και κοινωνικό περιβάλλον, τη διατήρηση 
της συνοχής της οικογένειας τους, την αποφυγή χρήσης 
ιδρυµατικής φροντίδας και καταστάσεων κοινωνικού 
αποκλεισµού, καθώς και την εξασφάλιση αξιοπρεπούς 
επιπέδου διαβίωσης. 
 
Άρθρο 3 
Αντικείµενο 
1. Αντικείµενο της πράξης «Ενέργειες στήριξης ηλικιω− 
µένων ατόµων που χρήζουν βοήθειας για την ενίσχυση 
της απασχολησιµότητας των εµµέσως ωφελούµενων 
ατόµων» αποτελεί η παροχή υπηρεσιών ηµερήσιας φρο− 
ντίδας σε ηλικιωµένα άτοµα µη δυνάµενα να αυτοεξυ− 
πηρετηθούν απόλυτα (κινητικές δυσκολίες, άνοια, κ.λπ.), 
µέσω των Κέντρων Ηµερήσιας Φροντίδας Ηλικιωµένων 
(ΚΗΦΗ). 
2. Αντικείµενο των πράξεων «Ενέργειες ενίσχυσης της 
κοινωνικής συνοχής και βελτίωσης της ποιότητας ζωής 
ηλικιωµένων και ατόµων που χρήζουν κατ’ οίκον βοήθει− 
ας», αποτελεί η παροχή υπηρεσιών φροντίδας κατ’ οίκον 
σε ηλικιωµένα άτοµα (άνδρες και γυναίκες) που χρήζουν 
κατ’ οίκον βοήθειας αλλά και σε µη ηλικιωµένα άτοµα 
(ΑΜΕΑ, κ.λπ.), µέσω των «Μονάδων Βοήθειας στο Σπίτι», 
και των «Μονάδων Κοινωνικής Μέριµνας», µε σκοπό την 
εξασφάλιση αξιοπρεπούς διαβίωσης µε συνέπεια τή 
βελτίωση της ποιότητας ζωής τους. 
 
Άρθρο 4 
Ωφελούµενοι/ες − Κριτήρια επιλογής 
1. Ωφελούµενοι της πράξης «Ενέργειες στήριξης ηλικι− 
ωµένων ατόµων που χρήζουν βοήθειας για την ενίσχυση 
της απασχολησιµότητας των εµµέσως ωφελούµενων 
ατόµων» (ΚΗΦΗ) είναι άτοµα τα οποία έχουν εξαρτώ− 
µενα µέλη Ηλικιωµένους/ες, όπως περιγράφονται στο 
Άρθρο 3.1 της παρούσας. 
Τα κριτήρια επιλογής, συνδυαστικά, είναι τα εξής: 
1.1. Κριτήρια επιλογής των έµµεσα ωφελούµενων ατό− 
µων αποτελούν: 
− το οικογενειακό εισόδηµα 
− η οικογενειακή κατάσταση − η εργασιακή κατάσταση 
1.2. Κριτήρια επιλογής των εξαρτώµενων µελών 
αποτελούν: 
− η κατάσταση υγείας 
− το εισόδηµα και 
− η οικογενειακή κατάσταση 
2. Ωφελούµενοι των πράξεων «Ενέργειες ενίσχυσης 
της κοινωνικής συνοχής και βελτίωσης της ποιότη− 
τας ζωής ηλικιωµένων και ατόµων που χρήζουν κατ’ 
οίκον βοήθειας», είναι οι ηλικιωµένοι άνδρες και γυ− 
ναίκες καθώς και οι µη ηλικιωµένοι (ΑµεΑ, κ.λπ.) που 
χρήζουν υποοτηρικτικών υπηρεσιών αλλά και ιατρικών 
ή και νοσηλευτικών υπηρεσιών ή και κατ’ οίκον βοή− 
θειας, µε σκοπό την παραµονή τους στο οικείο φυσικό 
και κοινωνικό περιβάλλον, τη διατήρηση της συνοχής 
της οικογένειας των ηλικιωµένων, την αποφυγή χρήσης 
ιδρυµατικής φροντίδας και καταστάσεων κοινωνικού 
αποκλεισµού, καθώς και στην εξασφάλιση αξιοπρεπούς 
επιπέδου διαβίωσης µε συνέπεια στη βελτίωση της ποι− 
ότητας ζωής τους. 
2.1 Κριτήρια επιλογής των ωφελουµένων, στο πλαίσιο 
της από σηµείο 2 πράξεων, αποτελούν: 
− το εισόδηµα 
− η οικογενειακή κατάσταση και 
− η κατάσταση της υγείας τους. 
3. Τα προαναφερθέντα κριτήρια και για τις δύο κα− 

τηγορίες πράξεων εξειδικεύονται στις προσκλήσεις 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος των δικαιούχων προς τους 
δυνητικούς αναδόχους. 
 
Άρθρο 5 
Ανάδοχοι 
1. Ανάδοχοι παροχής υπηρεσιών «Στήριξης ηλικιωµέ− 
νων ατόµων που χρήζουν βοήθειας για την ενίσχυση 
της απασχολησιµότητας των εµµέσως ωφελούµενων 
ατόµων», δύνανται να είναι ή να ανήκουν σε: 
α) επιχειρήσεις του όρθρου 277 και επ. του π.δ. 410/1995 
(ΦΕΚ 231 Α΄) µέχρι την µετατροπή τους σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 269 παρ. 1 του ν 3463/2006, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
β) ∆ηµοτικές και Κοινοτικές Κοινωφελείς Επιχειρήσεις 
του άρθρου 254 του ν. 3463/2006. 
γ) Νοµικά Πρόσωπα Ιδιωτικού ∆ικαίου µη κερδοσκο− 
πικού χαρακτήρα που νοµίµως έχουν αδειοδοτηθεί και 
έχουν τη δυνατότητα παροχής αυτών των υπηρεσιών. 
Οι ανωτέρω δυνητικοί ανάδοχοι παροχής υπηρεσιών 
πρέπει να πληρούν τους όρους, προϋποθέσεις και προ− 
διαγραφές, που ορίζονται στην υπ’ αριθµ. Π1γ/ΑΓΠ/οικ. 
14963/9.10.2001 απόφαση (ΦΕΚ 1397 Β΄) του Υπουργού 
Υγείας και Πρόνοιας, όπως ισχύει «Προϋποθέσεις Ίδρυ− 
σης και Λειτουργίας Κέντρων Ηµερήσιας Φροντίδας 
Ηλικιωµένων (Κ.Η.Φ.Η)». 
2. Ανάδοχοι παροχής υπηρεσιών που αποσκοπούν στην 
«Ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής και βελτίωση της 
ποιότητας ζωής ηλικιωµένων και ατόµων που χρήζουν 
κατ’ οίκον βοήθειας», («Μονάδες Βοήθεια στο Σπίτι», 
«Μονάδες Κοινωνικής Μέριµνας») δύνανται να είναι ή 
να ανήκουν σε: 
α) επιχειρήσεις του άρθρου 277 και επ. του π.δ. 410/1995 
(ΦΕΚ 231/ Α΄) µέχρι την µετατροπή τους σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 269 παρ. 1 του ν 3463/2006, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύε. 
β) ∆ηµοτικές και Κοινοτικές Κοινωφελείς Επιχειρήσεις 
του άρθρου 254 του ν. 3463/2006. 
γ) Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου. 
δ) Νοµικά Πρόσωπα Ιδιωτικού ∆ικαίου κερδοσκοπικού 
ή µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα και 
ε) αµιγώς ιδιωτικές επιχειρήσεις, οι οποίες έχουν στο 
σκοπό τους την κοινωνική ανάπτυξη ή πρόνοια ή συναφή 
προς τα ανωτέρω σκοπό κατά το οικείο καταστατικό. 
Οι ανωτέρω (από σηµείο 2) φορείς, υποχρεωτικά 
πρέπει να πληρούν κατ’ ελάχιστον τις παρακάτω 
προϋποθέσεις, κατά την υποβολή της αίτησης: 
2.1. Να απασχολούν υποχρεωτικά ανά ∆οµή, κατ’ ελάχι− 
στον τρία άτοµα προσωπικό, τουλάχιστον ένα άτοµο ανά 
ειδικότητα, όπως αυτές περιγράφονται κατωτέρω: 
• Κοινωνικό/ή λειτουργό (πτυχιούχο ΑΕΙ/ΤΕΙ, µε άδεια 
άσκησης επαγγέλµατος) ή Ψυχολόγο ΑΕΙ ή πτυχιούχο 
ΑΕΙ Κοινωνιολογίας ή Κοινωνικής Πολιτικής ή Κοινωνικής 
∆ιοίκησης. 
• Νοσηλευτή/τρια (µε άδεια άσκησης επαγγέλµατος 
και οποιοδήποτε πτυχίο ή δίπλωµα ΙΕΚ [πιστοποιηµένο 
από τον ΟΕΕΚ] ή Σχολών ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευ− 
σης ή άλλου ισότιµου τίτλου Σχολών της ηµεδαπής ή 
της αλλοδαπής µε άδεια άσκησης επαγγέλµατος) ή 
Επισκέπτη Υγείας (ΤΕΙ). 
• Βοηθητικό προσωπικό. 
Εξαιρούνται οι ∆οµές οι οποίες λειτουργούσαν βάσει 
της υπ’ αριθµ. 111135/1233/4.5.2007 κοινής υπουργικής 
απόφασης (ΦΕΚ 772/Β/15.5.2007) στις οποίες: 
α. προσωπικό των προαναφερθεισών ειδικοτήτων έχει 
διακόψει την εργασία του και οι οποίες αποδεδειγµένα 
κατά τη στιγµή της αίτησης έχουν προβεί σε ενέργειες 
αντικατάστασης. 
β. οι συµβάσεις του προσωπικού δεν έχουν ακόµα 
ανανεωθεί και οι δοµές έχουν ήδη προβεί σε ενέργειες 
ανανέωσης κατά τη στιγµή της αίτησης. 



Proslipsis.gr 

 4 

2.2. Να διαθέτουν υποχρεωτικά κατ’ ελάχιστον την 
κατωτέρω υλικοτεχνική υποδοµή στα γραφεία τους: 
• Γραφεία και καρέκλες 
• Έναν Ηλεκτρονικό Υπολογιστή 
• Εκτυπωτή 
• Τηλέφωνο 
• Ψυγείο 
• Φαρµακείο 
Πέραν του παραπάνω προσωπικού, οι ∆οµές µπο− 
ρούν να απασχολούν προαιρετικά και τις ακόλουθες 
ειδικότητες οι οποίες θα πρέπει να συνάδουν µε τις 
παρεχόµενες υπηρεσίες: 
• Ιατρό 
• Επισκέπτες Υγείας 
• Εργοθεραπευτές 
• Φυσιοθεραπευτές 
• Επιµελητές Πρόνοιας ή Κοινωνικούς Φροντιστές 
• Λογιστή 
• Αρµόδιο διοικητικών ενεργειών 
• Οδηγό/ούς οχηµάτων 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
Το προσωπικό που απασχολείται στα συγχρηµατο− 
δοτούµενα προγράµµατα του Γ΄ ΚΠΣ σε επιχειρήσεις 
των ΟΤΑ είναι σκόπιµο να συνεχίσει να προσφέρει τις 
υπηρεσίες του µε την ίδια σχέση εργασίας στα προ− 
γράµµατα του ΕΣΠΑ µέχρι την λήξη τους, µε τήρη− 
ση της διαδικασίας της παρ. 3 του άρθρου 21 του ν. 
2190/1994. 
 
Άρθρο 6 
∆ιαδικασία επιλογής αναδόχων - Ανάθεση 
Η επιλογή των αναδόχων παροχής υπηρεσιών και για 
τις δύο κατηγορίες πράξεων της παρούσας θα πραγ− 
µατοποιηθεί µετά από πρόσκληση/προσκλήσεις εκδή− 
λωσης ενδιαφέροντος των ∆ικαιούχων (∆ΙΣΑ). 
Η εν λόγω διαδικασία θα διεξαχθεί σύµφωνα µε τις 
διατάξεις της ισχύουσας οικείας Εθνικής και Κοινοτικής 
νοµοθεσίας. 
Στην πρόσκληση, η οποία θα συνοδεύεται από «Αίτη− 
ση», θα εξειδικεύονται τα ακόλουθα: οι όροι συµµετοχής 
και τα απαιτούµενα δικαιολογητικά, τα συστατικά στοι− 
χεία (το ακριβές αντικείµενο) των προς ανάθεση υπη− 
ρεσιών, η διάρκεια τους, το ανώτατο κόστος αυτών µε 
δυνατότητα προσαύξησης για αποµακρυσµένες, ορεινές 
και νησιωτικές περιοχές, τα κριτήρια επιλογής και ανά− 
θεσης των συµβάσεων, οι υποχρεώσεις των Αναδόχων, 
ο τρόπος χρηµατοδότησης, οι απαιτούµενες εγγυήσεις 
και ό,τι άλλο κριθεί αναγκαίο. 
Οι Ανάδοχοι, που επιλέγονται κατόπιν αξιολόγησης 
σύµφωνα µε τα κριτήρια της πρόσκλησης εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος καλούνται για υπογραφή σχετικής 
σύµβασης, µε την οποία ανατίθενται οι υπηρεσίες. 
Στη σύµβαση περιλαµβάνονται τουλάχιστον τα εξής: 
• ο τόπος και ο χρόνος υπογραφής της σύµβασης 
• τα συµβαλλόµενα µέρη 
• το είδος των παρεχόµενων υπηρεσιών εκφρασµένο 
σε ανθρωποµήνες παροχής υπηρεσιών στους ωφελού− 
µενους 
• η τιµή των παρεχόµενων υπηρεσιών 
• ο τόπος, τρόπος και χρόνος παροχής των υπηρε− 
σιών 
• οι προβλεπόµενες εγγυήσεις 
• οι προβλεπόµενες ρήτρες 
• ο τρόπος επίλυσης των τυχόν διαφορών, 
και οι ειδικότερες υποχρεώσεις των Αναδόχων σύµ− 
φωνα µε τους όρους της πρόσκλησης και ιδίως η 
αποδοχή των προβλεπόµενων ελέγχων και επιτόπιων 
επαληθεύσεων από τα αρµόδια εθνικά και ευρωπαϊκά 
όργανα, η τήρηση των κανόνων δηµοσιότητας, η τήρηση 
και παροχή των απαραίτητων στοιχείων για την παρα− 
κολούθηση της πράξης σύµφωνα µε τις κατευθύνσεις 

του ∆ικαιούχου, των αρµόδιων Ειδικών Υπηρεσιών και 
άλλων αρµοδίων αρχών. 
 
Άρθρο 7 
∆ιαδικασία επιλογής ωφελούµενων 
Η επιλογή των ωφελούµενων θα διεξάγεται από τον 
Ανάδοχο, σύµφωνα µε τις διαδικασίες, τους όρους και 
τις προϋποθέσεις, που θα εξειδικεύονται στις εκάστοτε 
Προσκλήσεις των ∆ικαιούχων, µετά από δηµοσιοποίηση 
των ενεργειών παροχής υπηρεσιών µε κάθε πρόσφορο 
και ενδεικνυόµενο µέσο. 
Ο Ανάδοχος θα πρέπει να διασφαλίζει ότι οι ωφε− 
λούµενοι (άµεσα και έµµεσα) δεν λαµβάνουν υπηρεσίες 
από άλλη ∆οµή. Για το σκοπό αυτό όλοι οι ωφελούµενοι 
υπογράφουν Υπεύθυνη ∆ήλωση. 
 
Άρθρο 8 
Σύσταση - Συγκρότηση Επιτροπών 
Οι Επιτροπές διενέργειας διαγωνισµού, καθώς και οι− 
αδήποτε άλλη Επιτροπή κριθεί αναγκαία στο πλαίσιο 
της παρούσης, θα συσταθεί/συγκροτηθεί µε απόφαση 
του/των καθ’ύλην αρµόδιου/ων οργάνου/ων. 
Οι ανωτέρω Επιτροπές αποτελούνται από υπαλλήλους 
του ∆ικαιούχου ή/και από στελέχη της οικείας 
Περιφέρειας ή/ και από εµπειρογνώµονες. 
Το έργο των Επιτροπών αυτών, θα καθορίζεται στις 
Αποφάσεις σύστασης/συγκρότησης τους και τυχόν στις 
εκάστοτε προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος. 
Άρθρο 9 
∆ιακοπή της παρεχόµενης Υπηρεσίας 
Σε περιπτώσεις διακοπής παροχής υπηρεσιών, ο Ανά− 
δοχος ενεργεί σύµφωνα µε τα όσα προβλέπονται στις 
εκάστοτε Προσκλήσεις των ∆ικαιούχων. 
 
Άρθρο 10 
Επιλέξιµες δαπάνες - ∆ικαιολογητικά δαπανών 
1. ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ∆ΑΠΑΝΕΣ 
Ως επιλέξιµες δαπάνες, για συγχρηµατοδότηση των 
δράσεων στις οποίες αναφέρεται η παρούσα απόφαση, 
ορίζονται οι δαπάνες που καταβάλλουν οι δικαιούχοι 
προς τους Αναδόχους, δικαιολογούνται από εξοφληµένα 
τιµολόγια ή λογιστικά έγγραφα ισοδύναµης αποδεικτι− 
κής αξίας και οι οποίες αντιστοιχούν στις υπηρεσίες 
που παρέχουν στους ωφελούµενους. Ειδικότεροι όροι 
επιλεξιµότητας των δαπανών όσον αφορά το είδος και 
τον χρόνο πραγµατοποίησης τους θα προσδιοριστούν 
στην πρόσκληση της οικείας αρχής διαχείρισης προς 
τους δικαιούχους. 
2. ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ∆ΑΠΑΝΩΝ 
Για την αποδοχή της επιλεξιµότητας των δαπανών 
απαιτούνται νόµιµα παραστατικά, τα οποία εκδίδουν 
οι Ανάδοχοι και οι ∆ικαιούχοι, όπως προβλέπεται από 
τον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, το ισχύον θεσµικό 
πλαίσιο, το Σύοτηµα ∆ιαχείρισης και Ελέγχου των Επι− 
χειρησιακών Προγραµµάτων του ΕΣΠΑ και τις οδηγίες 
των αρµοδίων Ειδικών Υπηρεσιών. 
Όσον αφορά τους ∆ικαιούχους, οφείλουν να τηρούν 
ειδικό φάκελο µε όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα και 
παραστατικά σχετικά µε τις πληρωµές για έκαστη ∆οµή 
κάθε Αναδόχου. Οι ανωτέρω πληρωµές πρέπει να κα− 
ταχωρούνται σε ξεχωριστή λογιστική µερίδα για κάθε 
σύµβαση. 
Οι ∆ικαιούχοι, υποχρεούνται να τηρούν τους εν λόγω 
φακέλους για το διάστηµα που ορίζουν οι σχετικοί 
Κανονισµοί µετά την τελευταία πληρωµή, δηλαδή κατ’ 
ελάχιστον µέχρι το τέλος του 2020. 
Σε κάθε παραστατικό που αφορά πληρωµές της πρά− 
ξης, θα αναγράφεται ο τίτλος της πράξης, το Επιχειρη− 
σιακό Πρόγραµµα και ο αριθµός ΟΠΣ. 
 
Άρθρο 11 



Proslipsis.gr 

 5 

Χρηµατοδότηση της πράξης και πληρωµές αναδόχων 
1. Η χρηµατοδότηση της πράξης «Ενέργειες στήρι− 
ξης ηλικιωµένων ατόµων που χρήζουν βοήθειας για 
την ενίσχυση της απασχολησιµότητας των εµµέσως 
ωφελούµενων ατόµων» (Κέντρα Ηµερήσιας Φροντίδας 
Ηλικιωµένων − ΚΗΦΗ) και των συµβάσεων που συνάπτο− 
νται στο πλαίσιο αυτής αποτελεί εξ ολοκλήρου ∆ηµόσια 
∆απάνη και προέρχεται από Κοινοτικούς και Εθνικούς 
πόρους. 
Η συγχρηµατοδότηση από το Ε.Κ.Τ. ανέρχεται στο 
ποσοστό συγχρηµατοδότησης που ορίζεται στον 
Θεµατικό Άξονα Προτεραιότητας 4 «Πλήρης ενσωµάτωση 
του συνόλου του ανθρώπινου δυναµικού σε µια κοινωνία 
ίσων ευκαιριών», του Επιχειρησιακού Προγράµµατος 
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου ∆υναµικού» 2007−2013, από τον 
οποίο χρηµατοδοτείται η εν λόγω δράση. 
2. Η χρηµατοδότηση της πράξης «Ενέργειες ενίσχυσης 
της κοινωνικής συνοχής και βελτίωσης της ποιότητας 
ζωής ηλικιωµένων και ατόµων που χρήζουν κατ’ οίκον 
βοήθειας», («Μονάδες Βοήθεια στο Σπίτι», «Μονάδες 
Κοινωνικής Μέριµνας») και των συµβάσεων που 
συνάπτονται στο πλαίσιο αυτής αποτελεί εξ ολοκλήρου 
∆ηµόσια ∆απάνη και προέρχεται από Κοινοτικούς και 
Εθνικούς πόρους. 
Η συγχρηµατοδότηση από το Ε.Τ.Π.Α. ανέρχεται 
στο ποσοστό συγχρηµατοδότησης που ορίζεται στον 
αντίστοιχο Θεµατικό Άξονα Προτεραιότητας «Αειφόρος 
Ανάπτυξη και Ποιότητα Ζωής», µέσω χρήσης ρήτρας 
ευελιξίας 10% των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραµµάτων, από τους οποίους χρηµατοδοτείται η 
εν λόγω δράση. 
3. Η αναλογούσα Εθνική Συµµετοχή, καθώς και η 
αντίστοιχη κοινοτική συνδροµή των δύο πράξεων, θα 
καλυφθεί από το Πρόγραµµα ∆ηµοσίων Επενδύσεων. Οι 
σχετικές εισροές των πόρων του Ε.Κ.Τ. και του ΕΤΠΑ 
θα αποτελέσουν έσοδα του Προγράµµατος ∆ηµοσίων 
Επενδύσεων και θα εκταµιεύονται σύµφωνα µε το ισχύον 
θεσµικό πλαίσιο. 
Η υλοποίηση των πράξεων καθώς και όλα τα δικαιώµατα 
και οι υποχρεώσεις που απορρέουν από τα εγκριτικά 
έγγραφα δεν µεταβιβάζονται, ούτε εκχωρούνται σε 
οποιονδήποτε τρίτο. 
Οι ∆ικαιούχοι υποχρεούνται να τηρούν ξεχωριστούς 
τραπεζικούς λογαριασµούς ή διακριτή λογιστική κωδι− 
κοποίηση για κάθε σύµβαση, αποκλειστικά για τις συ− 
γκεκριµένες χρηµατοδοτήσεις, από τον οποίο θα απο− 
δεικνύονται οι εισροές και εκροές της κάθε πράξης. 
4. Οι πληρωµές προς τους Αναδόχους θα πραγµατο− 
ποιούνται σε τρεις δόσεις ως εξής: 
α) Η πρώτη δόση ύψους 40% (σαράντα) επί του συνολι− 
κού προϋπολογισµού της σύµβασης καταβάλλεται, µετά 
την υπογραφή της σύµβασης και µε την προϋπόθεση της 
επιλογής των ωφελουµένων, η οποία αποδεικνύεται µε 
την προσκόµιση αναλυτικής κατάστασης ωφελουµένων 
της κάθε δοµής. 
β) Η δεύτερη δόση ύψους 40% (σαράντα) επί του συ− 
νολικού προϋπολογισµού της σύµβασης καταβάλλεται 
µετά την πιστοποίηση του 40% του φυσικού αντικει− 
µένου. 
γ) Η τρίτη δόση ύψους έως και 20% (είκοσι) επί του 
συνολικού προϋπολογισµού της σύµβασης καταβάλλεται 
µετά τη λήξη και την πιστοποίηση του συνόλου του 
υλοποιηθέντος φυσικού αντικειµένου σύµφωνα µε το 
περιεχόµενο της οικείας σύµβασης. 
5. Η πιστοποίηση του φυσικού αντικειµένου από τους 
∆ικαιούχους γίνεται µε επιτόπιο έλεγχο ή/και µε διοικη− 
τικό έλεγχο µε βάση τα δικαιολογητικά υλοποίησης που 
υποβάλλουν οι Ανάδοχοι ή/και από συµπληρωµατικά 
στοιχεία τα οποία µπορεί να ζητήσουν οι ∆ικαιούχοι 
εφόσον κρίνουν τούτο σκόπιµο και τα οποία οι Ανάδοχοι 
υποχρεούνται να προσκοµίσουν. 

Όλοι οι εµπλεκόµενοι φορείς και Υπηρεσίες, θα πρέπει 
να διασφαλίζουν ότι οι ωφελούµενοι (άµεσα και έµµεσα) 
δεν λαµβάνουν υπηρεσίες από άλλη ∆οµή. 
 
Άρθρο 12 
Έλεγχος και παρακολούθηση 
1. Προκειµένου να διασφαλιστεί η αποτελεσµατικότη− 
τα και η ορθή εφαρµογή των ενεργειών της παρούσας, 
τα αρµόδια όργανα, σύµφωνα µε το θεσµικό πλαίσιο 
που διέπει το ΕΣΠΑ, λαµβάνουν τα αναγκαία µέτρα µε 
σκοπό: 
• Την τήρηση των εθνικών και κοινοτικών διατάξεων. 
• Την εφαρµογή των διαδικασιών που διασφαλίζουν 
την ορθότητα και κανονικότητα των δαπανών που δη− 
λώνονται. 
• Την επιλεξιµότητα των δαπανών και την αιτιολό− 
γηση τους. 
• Την πρόληψη ή τη διαπίστωση τυχόν παραβάσεων 
και την επιβολή κυρώσεων. 
• Την ανάκτηση τυχόν αχρεωοτήτως καταβληθέντων 
ποσών µετά τη διαπίστωση σχετικής παράβασης. 
• Την εξασφάλιση επαρκούς διαδροµής ελέγχου. 
2. Επίπεδο − είδος ελέγχου και αρµόδια όργανα 
Τα είδη και τα επίπεδα του ελέγχου είναι τα εξής: 
Α) Προς τους Αναδόχους 
• ∆ιοικητικός και επιτόπιος έλεγχος ο οποίος διενερ− 
γείται στους Αναδόχους από τον ∆ικαιούχο και αφο− 
ρά στην ορθή εκτέλεση των όρων της µεταξύ τους 
Σύµβασης. Ο επιτόπιος έλεγχος διενεργείται σε κάθε 
Ανάδοχο χωρίς προηγούµενη ειδοποίηση τουλάχιστον 
µία φορά ετησίως. 
• Ειδικά για τους Αναδόχους που λειτουργούν µε τη 
νοµική µορφή του ΝΠ∆∆, ο ∆ικαιούχος θα εκτελεί πε− 
ριοδικούς ελέγχους της καλής εκτέλεσης του Προϋπο− 
λογισµού τους καθώς και ετήσιο απολογιστικό έλεγχο 
των οικονοµικών τους καταστάσεων. Στην απολογιστική 
έκθεση θα τεκµηριώνεται ότι το κόστος λειτουργίας 
ισοσκελίζεται µε το άθροισµα των εσόδων που προέρ− 
χονται από κρατική χρηµατοδότηση. Σε περίπτωση µη 
ισοσκέλισης του κόστους λειτουργίας και των ανωτέρω 
εσόδων, οι υπερβάλλουσες δαπάνες δεν θα θεωρούνται 
επιλέξιµες. 
• Έλεγχοι και επιτόπιων επαληθεύσεις από τα αρµόδια 
εθνικά και ευρωπαϊκά όργανα. 
Β) Προς το ∆ικαιούχο 
• Επιτόπιες επαληθεύσεις, οι οποίες διενεργούνται 
από τις αρµόδιες Ειδικές Υπηρεσίες. 
• Επιθεωρήσεις που διενεργούνται από την Αρχή Πι− 
στοποίησης. 
• Έλεγχοι, οι οποίοι διενεργούνται από την Αρχή Ελέγ− 
χου (Ε∆ΕΛ), σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο ν. 3614/2007, 
όπως αυτός ισχύει και µε το ευρύτερο θεσµικό πλαίσιο 
του ΕΣΠΑ. 
• Έλεγχοι, οι οποίοι διενεργούνται από τα αρµόδια 
όργανα της Ε.Ε. 
Οι επιτόπιες επαληθεύσεις, καθώς και οι έλεγχοι, συνί− 
στανται στην επαλήθευση της παράδοσης των συγχρη− 
µατοδοτούµενων υπηρεσιών και της πραγµατοποίησης 
των δαπανών που δηλώνουν οι ∆ικαιούχοι, σύµφωνα µε 
τους όρους της απόφασης ένταξης, του συµφώνου απο− 
δοχής όρων της απόφασης ένταξης και της υπογραφεί− 
σας σύµβασης, καθώς και της συµµόρφωσης του µε τους 
εθνικούς και κοινοτικούς κανόνες καθ’ όλη την περίοδο 
υλοποίησης και βασίζονται: 
• Στην υπουργική απόφαση του Συστήµατος ∆ιαχεί− 
ρισης των Επιχειρησιακών Προγραµµάτων. 
• Στις προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος και 
στις υπογραφείσες συµβάσεις µεταξύ των ∆ικαιούχων 
και των Αναδόχων. 
• Στην καλή δηµοσιονοµική διαχείριση, η οποία µεταξύ 
άλλων περιλαµβάνει τη αιτιολόγηση, τη λογιστική κατα− 



Proslipsis.gr 

 6 

γραφή των δαπανών και την τήρηση των φορολογικών 
νόµων, σύµφωνα µε τις αρχές της οικονοµίας και της 
χρηστής δηµοσιονοµικής διαχείρισης. 
4. ∆ιαδροµή του Ελέγχου 
Για κάθε συγχρηµατοδοτούµενη πράξη απαιτείται 
ο καθορισµός διαδικασιών για τη διασφάλιση της 
τήρησης όλων των εγγράφων σχετικά µε τις δαπάνες 
και τους λογιστικούς ελέγχους που απαιτούνται για τη 
διασφάλιση επαρκούς διαδροµής ελέγχου. Η διαδροµή 
ελέγχου θεωρείται επαρκής εφόσον πληρούνται τα 
ακόλουθα κριτήρια: 
α) Η συµφωνία µεταξύ των συνολικών ποσών που πιστο− 
ποιούνται στην Επιτροπή και των αναλυτικών λογιστικών 
εγγράφων και δικαιολογητικών που τηρούνται από την 
αρχή πιστοποίησης, των αρµόδιων Ειδικών Υπηρεσιών, 
τους ενδιάµεσους φορείς και τους δικαιούχους. Οι λο− 
γιστικές καταχωρήσεις πρέπει να παρέχουν αναλυτικές 
πληροφορίες για τις δαπάνες που πραγµατοποίησαν οι 
∆ικαιούχοι. Προς τούτο, πρέπει να περιλαµβάνουν την 
ηµεροµηνία καταχώρησης, το ποσό κάθε κονδυλίου της 
δαπάνης, τον προσδιορισµό των δικαιολογητικών εγ− 
γράφων, την ηµεροµηνία και µέθοδο της πληρωµής και 
να αποδεικνύονται από τα αναγκαία παραστατικά (π.χ. 
τιµολόγια), τα οποία θα επισυνάπτονται. 
β) Η επαλήθευση της καταβολής της δηµόσιας συνει− 
σφοράς στους ∆ικαιούχους. 
γ) Η επαλήθευση της εφαρµογής των κριτηρίων επι− 
λογής που καθορίζονται από την Επιτροπή Παρακο− 
λούθησης. 
δ) Η ύπαρξη, για κάθε πράξη, κατά περίπτωση, 
των τεχνικών προδιαγραφών και του σχεδίου 
χρηµατοδότησης, εγγράφων, σχετικά µε την έγκριση 
επιχορήγησης, εγγράφων για τις διαδικασίες δηµοσίων 
συµβάσεων, εκθέσεων προόδου και εκθέσεων 
σχετικά µε τις επαληθεύσεις και τους ελέγχους που 
πραγµατοποιήθηκαν. 
5. Υποχρεώσεις ∆ικαιούχων 
Οι ∆ικαιούχοι υποχρεούνται στην τήρηση των 
απαιτήσεων που προσδιορίζονται στο Σύµφωνο 
Αποδοχής όρων της απόφασης ένταξης και στο 
Σύστηµα ∆ιαχείρισης και Ελέγχου των Επιχειρησιακών 
Προγραµµάτων. 
 
Άρθρο 13 
Τήρηση κανόνων Πληροφόρησης και ∆ηµοσιότητας 
Όλοι οι εµπλεκόµενοι φορείς της πράξης θα πρέπει να 
τηρούν τους κανόνες πληροφόρησης και δηµοσιότητας 
των ενεργειών τους όπως αυτοί καθορίζονται από 
τον Κανονισµό (ΕΚ) 1828/2006 της Επιτροπής της 8ης 
∆εκεµβρίου 2006 και τις διατάξεις εφαρµογής του 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 
∆υναµικού» 2007−2013 και των ΠΕΠ. 
Σε κάθε περίπτωση δηµοσιοποίησης/δηµοσίευσης της 
πράξης, εκ µέρους των ∆ικαιούχων και των Αναδόχων, 
γίνεται µνεία για την συµµετοχή στη χρηµατοδότηση: 
α. για την πράξη της παρ.1 του άρθρου 1 της παρούσης 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και ειδικότερα του Ευρωπαϊκού 
Κοινωνικού Ταµείου και του Ελληνικού ∆ηµοσίου 
και ειδικότερα του Υπουργείου Απασχόλησης και 
Κοινωνικής Προστασίας στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού 
Προγράµµατος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου ∆υναµικού» 
2007−2013 και 
β. για την πράξη της παρ.2 του άρθρου 1 της παρούσης 
του Ευρωπαϊκού Ταµείου Περιφερειακής Ανάπτυξης 
και της οικείας Γενικής Γραµµατείας Περιφέρειας στο 
πλαίσιο του αντίστοιχου Περιφερειακού Επιχειρησιακού 
Προγράµµατος. 
Όλοι οι εµπλεκόµενοι φορείς της πράξης αποτελούν 
ουσιαστικούς συντελεστές διάχυσης της πληροφορίας 
στους ωφελούµενους και, υπό την έννοια αυτή, 
χρησιµοποιούν, ορθολογικά, κάθε πρόσφορο µέσο 

που θα συµβάλλει στη διαφάνεια και στην απόκτηση 
χρηστικής πληροφορίας από τον πληθυσµό στόχο. 
Όλοι οι εµπλεκόµενοι φορείς είναι υποχρεωµένοι 
να τηρούν και να καταθέτουν στοιχεία φυσικού 
αντικειµένου βάσει του Παραρτήµατος XXIII σύµφωνα 
µε τα αναγραφόµενα στον Κανονισµό (ΕΚ) 1828/2006 
της Επιτροπής της 8ης ∆εκεµβρίου 2006, βάσει των 
οδηγιών των Ειδικών Υπηρεσιών και τις απαιτήσεις των 
πράξεων. Τα εν λόγω στοιχεία αφορούν: 
• Στο καθεστώς απασχόλησης στην αγορά εργασίας 
των ωφελουµένων. 
• Σε ηλικιακά δεδοµένα των ωφελουµένων. 
• Σε δεδοµένα για ευάλωτες οµάδες ωφελουµένων. 
• Στο µορφωτικό επίπεδο ωφελουµένων. 
 
Άρθρο 14 
Μεταβατική ∆ιάταξη 
α. Τα προγράµµατα «Βοήθεια στο Σπίτι», «Κοινωνική 
Μέριµνα» και «Κέντρα Ηµερήσιας Φροντίδας Ηλικιω− 
µένων», τα οποία υποκαθίστανται, κατ’ εφαρµογή του 
Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (προγραµ− 
µατική περίοδος 2007−2013) από τα νέα προγράµµατα 
«Ενέργειες στήριξης ηλικιωµένων ατόµων που χρήζουν 
βοήθειας για την ενίσχυση της απασχολησιµότητας των 
εµµέσως ωφελούµενων ατόµων» και «ενέργειες ενίσχυ− 
σης της κοινωνικής συνοχής κα! βελτίωσης της ποιό− 
τητας ζωής ηλικιωµένων και ατόµων που χρήζουν κατ’ 
οίκον βοήθειας», εξακολουθούν να εκτελούνται µέχρι 
την ενεργοποίηση των ανωτέρω νέων προγραµµάτων. 
β. Η συνέχιση εκτέλεσης τούτων µέχρι την ενεργο− 
ποίηση των νέων προγραµµάτων διέπεται από τις ρυθ− 
µίσεις της υπ’ αριθµ. οικ. 111135/1233 (ΦΕΚ 
772/15.5.2007 τ.Β΄) κοινής υπουργικής απόφασης, η 
ισχύς της οποίας παρατείνεται µέχρι την έναρξη εφαρµογής 
των νέων προγραµµάτων. 
γ. Το προσωπικό που ήδη απασχολείται, εξακολουθεί 
να παρέχει τις υπηρεσίες του, µε την ίδια σχέση εργασί− 
ας και σύµφωνα µε τις ρυθµίσεις της προαναφερθείσας 
κοινής υπουργικής απόφασης, µέχρι την ενεργοποίηση 
των νέων προγραµµάτων. 
δ. Η έναρξη εφαρµογής των νέων προγραµµάτων δι− 
απιστώνεται µε πράξη του οικείου Γενικού Γραµµατέα 
της Περιφέρειας. 
 
Άρθρο 15 
Τελικές ∆ιατάξεις 
Στις προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος και στις 
προκηρύξεις που εκδίδονται σύµφωνα µε τις διατάξεις 
της παρούσας, δύναται να εξειδικεύεται ή/και να ορίζε− 
ται οτιδήποτε δεν αναφέρεται στους όρους της παρού− 
σης, στη βάση της εθνικής και κοινοτικής νοµοθεσίας. 
Η παρούσα κοινή υπουργική απόφαση ισχύει από την 
δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 27 Αυγούστου 2008 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΠΡΟΚΟΠΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 
 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ 

 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΦΑΝΗ ΠΑΛΛΗ−ΠΕΤΡΑΛΙΑ 
 

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
∆ΗΜΗΤΡΗΣ ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ



Proslipsis.gr 

 7 

 


